**Einde** cōsiderādūt ēē in spālī de blasphemia in spīn scīm. **Circa** hoc qd̄rūt qd̄tūoz. pī vtrūz blasphemia vel petīn in spīn scīm sit idēt qd̄ petīn ex certa malicia. 2° de spēbūs hūiūs peccati. 3° vtrūz sit irremissibile. 4° vtrūz ali quis peccare possit in spiritū sanctū a pīcio ante qd̄tēt alia peccata cōmittat.

**Ad primum** sic pcedit. Uideſ qd̄ petīn i spīn scīm cōtūt nō sit idēt qd̄ petīn ex certa malicia. Peccatum enīz in spīn scīm est petīn blasphemie: vt pī Matt. 12. Sed non oē peccatum ex certa malicia ēē petīn blasphemie. cōtingit enīz multa alia petīorum gnā ex certa malicia cōmittit. ergo petīn in spīn scīm nō est idēt qd̄ peccatum ex certa malicia. **P. petīn ex certa malicia dīvidit** 2° petīn ex ignorātā: t̄ 3° petīn ex ifirmitatē. f̄z petīn in spīn scīm dīvidit 2° petīn in filiū boīs: vt pī Matt. 12. ergo petīn in spīn scīm nō ēē idēt qd̄ petīn ex certa malicia: qd̄ quorū op̄ posita sūt diuersa: ipsa quoq; sūt diuersa. **P. petīn i spīn scīm est qd̄dā genus petīi cui determinate spēs assignantur.** f̄z petīn ex certa malicia nō ēē spālē genēt petīi: f̄z est qd̄dā conditio vel circumstātia gnālis que potest ēē circa oīa peccatorū gnā. ergo petīn in spīn scīm nō est idēt quod peccatum

ex certa malitia. **C**S; cōtra est qđ maḡ dicit. 43. dis. se  
cundi libri s̄niorum; q ille peccat in spūm sanctū cui malitia  
pp̄ter se placet. hoc aut ē peccare ex certa malitia. q idem  
videt ē petīm ex certa malitia qđ petīm in spūm sanctū.  
**C**Rū. dōz q de petō seu blasphemia in spūm sc̄m tripl̄  
alig loquunt̄. Antig enī doctores. f. Atha. Hila. Amb. Die  
ro. et Lbry. dicūt ēsc̄ petīm in spūm sc̄m q̄ ad l̄ram aliquid  
blasphemū diciē ḥ spūm sc̄m: siue spūs sc̄us accipiat h̄z q̄ ē  
nomē c̄ntiale xuenies toti trinitati: cuius q̄libet psona et  
spūs est: et sc̄us est: siue put̄ est nomē psonale vni⁹ in trini  
tate psonae: et fm hoc distinguit Mat.iz. Blasphemia i sp̄i  
ritū scūm ḥ blasphemia in filiū hois. Xp̄s enī opabat qdā  
humani⁹: comēdō: bibēdō: et alia hm̄i faciēdō: et qdāz  
diuinit⁹. s. dōmēs eyciēdō: mortuōs suscitando: et alia hu  
iustinodi. q qdē agebat: et p̄ v̄tutē ppe dinitatis: et p̄ opatio  
ne spūs sc̄i quo fm̄ humānitātē erat: replet⁹. Judei autē p̄  
qdē dixerat blasphemia i filiū hois cu dicebāt eū voza  
cez potatore vni⁹ et publicanoz amatorē: vt habeat Mar.  
xi. Postmodū autē blasphemauerit in spūm sc̄m dū opa: q̄  
ipse opabat v̄tute ppe diuinitatis: et p̄ opationē spūs sc̄i at  
tribuebat p̄ncipi demonioz. et pp̄ter hoc dicunt in spūm  
sc̄m blasphemasse. Aug. autē in lib. de v̄bis dñi: blasphem  
ia vel petīm in spūm sc̄m dicit ē finalē ip̄niām: q̄f. s. alijs  
p̄seuerat in pctō mortali v̄sq̄ ad mortē: qđ qdē nō solū ver  
bo oris fit: sed et v̄bo cordis: et opis: nō vno sed multis. hoc  
autē v̄bū sic accepit̄ dicit̄ ē ḥ spūm sc̄m: q̄ est ḥ remissioz  
petōz q̄ fit p̄ spūm sc̄m q̄ est charitas et pris et fily. Nec hoc  
dñs dixit indecis q̄si ipsi peccaret̄ in spūm sc̄m: nōdū. n. crāt  
finali ipenitentēs: h̄z amonuit eos ne talr̄ loquētes ad hoc  
guenirēt q̄ in spūm sc̄m peccaret̄. Et sic itelligēdū est qđ dī  
Mar.3. vbi poliq̄ dixerat: Qui autē blasphemauerit i sp̄i  
ritū sc̄m: eccl. subiungit euāgelistā: Qm̄ dicebāt spūm imūdūz  
bz. Alij v̄o oīr̄ accipiūt dicētes petīm vel blasphemia i spūm  
sc̄m ē q̄n alijs peccat ḥ appropatū bonū sicut spūi sc̄o ap  
propat̄ bōitas: sic et pris appropat̄ potētia: filio sapia. vñ pec  
catu i p̄res dicit̄ ē q̄i peccat̄ ex ifirmitate. petīm at̄ i filiū  
q̄i peccat̄ ex ignoratia. petīm aut̄ in spūm sc̄m q̄i peccat̄ ex  
certa malitia. et ipsa electioz malit: vt sup̄ia expositū est.  
Qđ ḡztingit dupl̄. Uno⁹ ex iclinationē habit⁹ viciosi  
ḡ malicia dicit̄: et sic nō ē idē peccat̄ ex malicia qđ peccare  
in spūm sc̄m. Alio⁹ xtingit ex eo q̄ p̄ tēptū abycit̄ et remo  
uet id qđ electione petīi poterat̄ ipediēre: sicut spes p̄ despe  
rone: et timor p̄ p̄sumptioz: et qdā alia hm̄i: vt ifra dicit̄.  
Dec aut̄ oīa q̄ petīi electionē ipediūt sunt effect⁹ spūs san  
cti in nobis. t̄o sic ex malicia peccare est peccare in spūm  
sc̄m. **C**Ad p̄⁹ ḡdōm q̄ sicut xffessio fidei nō soluz xsistit  
in p̄testationē oris: h̄z et in p̄testatione opis. ita et blasphem  
ia spūs sc̄i pot̄ xiderari: et in ore: et in corde: et in ope. **C**Ad  
z⁹ dōm q̄ fm̄ tertia accceptionē blasphemia in spūm sc̄m  
distinguit̄ ḥ blasphemia i filiū hois fm̄ q̄ filiū hois est et  
filius dei. i. dei v̄tus et dei sapia. vñ fm̄ hoc peccat̄ in filiū  
hois erit petīm ex ignoratia vel ex ifirmitate. **C**Ad z⁹ di  
cendū q̄ peccat̄ ex certa malicia fm̄ q̄ p̄uenit ex iclina  
tionē habit̄ nō ē spāle petīm: h̄z qdā gnālis xdirito petīi. put̄  
vero est ex spāli cotēptū effect⁹ spūs sc̄i in nobis bz rōnez  
spālis petīi. et fm̄ hoc et petīm in spūm sc̄m est spāle gen⁹ petīi.  
et s̄lī fm̄ p̄mā expōne. fm̄ aut̄ secudā expōne nō ē spāle ge  
nus peccati. nā finalis ipenitentia pot̄ esse circunstātia cu  
iūslibet generis peccati.

**Ad secundum** sic procedit. Videat quod in conuenienter assignemt sex spes pecti in spiritu sanctu. s. despatio: presumptio: ipsa: obstinatio: ipugnatio: vitatis agnitus: et iniudicitia fratre: quas spes ponit magister. 43. dicitur. Negare non diuinam iustitiam vel misericordiam ad infidelitatem pertinet: sed per desperationem aliisque reum sit diuinam misericordiam: per presumptionem aut diuinam iustitiam.

ergo vnuqdg eorū potius est spēs infidelitatis q̄ p̄tī i spiritu sanctū. ¶ Impia videt recipere petim pteritus; obstinatio autē peccatus futurū; s̄ pteritus vel futurū nō diversificat spēm virtutis vel vice. s̄m enī eandē fidez q̄ credim⁹ xp̄m natū antiqui crediderūt euz nasciturū. ergo obstinatio et ipenitētia nō debent poni due spēs peccati in spiritu sanctuz. ¶ Gratia et veritas per Iesū xp̄s facta est: vt habeat Iōā. p̄ ergo videt q̄ ipugnatio veritatis agnire: et iuidentia fraterne gratie magis pertineat ad blasphemiam in filium q̄ ad blasphemiam in spiritum sanctum. ¶ p̄ Ber. dicit in lib. de disp̄satōe et p̄cepto: q̄ nolle obdare est resistere sp̄ni sc̄tō. Blo. eiā dicit Leui. 7. q̄ similitudina penitētia est blasphemia sp̄ni sancti. sc̄isma etiā videtur directe opponi spiritui sancto: p̄ quē eccl̄sia vnitur: ita videt q̄ nō sufficiēt tradidit spēs peccati in spiritu sanctuz. ¶ Sed alia est q̄d Aug. dicit in lib. de fide ad p̄ctrā: q̄ illi qui desperat ex idylgētia p̄cōp̄: vel qui sine meritis de misericordia dei p̄sumit peccatum in spiritu sanctuz. Et in enchiridion dicit: q̄ qui in obstinatione mētis diem claudit extremū: reus est peccati in sp̄m sanctū. Et in lib. de v̄bis dñi: dicit q̄ ipenitētia est peccatum in sp̄m sanctū. Et in lib. de sermone dñi in mōte dicit: q̄ iudicē facit fraternalitatem ipugnare est peccatum in sp̄m sanctuz. et in lib. de v̄nico bap. dicit q̄ qui veritatē contēnit: aut circa fratres malignus est: q̄bus v̄tas reuelat: aut circa deuz ingratuit: cuius iſpiratione eccl̄sia instruit: et sic videt q̄ peccat in spiritu sanctū. ¶ Rn. dōz q̄ p̄ peccatum in sp̄m sc̄m 3° mō accipit: coenicter p̄dictē spēs ei assignant que distinguitur fin remotionē vel contemptū eoz per q̄ p̄t hō ab electio ne peccati ipedirique quidē sunt vel ex parte diuini iudicij: vel ex parte donoz ipsi⁹: vel etiā ex parte ipsi⁹ peccati. Auertit enī hō ab electione peccati ex consideratione diuini iudicij q̄d bz iustitiae cuz misericordia: et per spēm que cōsurgit ex consideratione misericordie remittētis peccata et p̄miantis bona: et hoc tollit per desperationē. Et iterū per timorez qui surgit ex consideratione diuine iustitiae punitis peccata: et hic tollit per p̄sumptionē: duz. s. aliquis p̄sumit se gloriā posse adipisci sine meritis: vel venia sine penitentia. Dona gitez dei q̄bus retrahimur a peccato sunt duo: quo p̄ vnu est agnitiō v̄tatis: ḥ q̄d ponit ipugnatio veritatis agnire: duz. s. alijs veritate fidēi agnitiā impugnat ut licentius peccet. Aliud est auxiliū interioris gratie. alia q̄d ponit iuidentia fraterne gratie: duz. s. aliquis nō solū iuidentia p̄sonae fratris: sed etiā iuidentia gratie dei crescenti in mōdo. Ex parte v̄o peccati duo sunt que hoiez a peccato re trahere p̄nt. Quo p̄ vnu est inordinatio: aliud turpitudē actus: cuius consideratio inducere solet in homine penitentia de peccato commisso. et alia hoc ponit impenitētia: non quidē eo mō: quo dicit permanētia i peccato v̄sq̄ ad mortem: sicut supra impenitētia accipiebat. sic enī nō cēt speciale peccatu: sed quedā peccati circūstantia. sed accipit h̄ ipenitētia fm q̄ ip̄tāt p̄positū nō penitendi. Aliud autē est parsitas et breuitas boni: q̄d quis in peccato querit fm illud Rō. 6. Quē ergo fructuz habuistis tunc in illis in q̄bus nunc erubescitis: cuius consideratio inducere solet hominez ad hoc q̄ eius v̄lūtā in p̄ctō nō firmet. et hoc tollit p̄ obstinationē: q̄i. hō firmat suū p̄positū i hoc q̄ peccato libereat. Et de his duob⁹ dicit Dicē. 8. Nullus est q̄ agat p̄niaz sup p̄ctō suo dices: qd feci: q̄tū ad p̄v⁹. Qēs cōuersi sunt ad cursuz q̄si equus ip̄tu vadēs ad pluiz: q̄tū ad secuiz. Ad p̄v⁹ ergo dōm q̄ p̄ctō desperationē v̄l p̄sumptionis nō cōsūlit in hoc q̄ dei iustitia vel misericordia non credit: sed in hoc q̄ cōtēnī. Ad z⁹ dōm q̄ obstinatio et impenitētia nō soluz differunt fm pteritus et futurū: sed fm quasdam formales rationes ex diversa consideratio ne eorum que in peccato cōsiderari possunt: vt dictum est.

## XIII:

**A**d 3<sup>o</sup> dōm q̄ gratiā et veritatē xp̄s fecit per dōm sp̄ritus sancti q̄ hoībus dedit. **A**d 4<sup>o</sup> dōm q̄ nolle obēdire p̄tner ad obstinationēz; simulatio penitētia ad īpenitentiā. sc̄sma ad īvidētiā gr̄e fraterne: per quā membra ecclēsie vniuntur.

**A**d tertium sic pcedit. Vide q̄ petrū in spiritū sanctū nō sit irremissibile. Dicit enī Aug. in li. de vībis osii. De nullo desperādū est q̄dū patiētia dñi ad p̄misā adducit. sed si aliquod petrū eēt irremissibile eſſet de aliquo p̄tōe desperādū. ergo petrū spiritū sc̄m nō est irremissibile. **P.** Nullū petrū remittit nisi p̄ hoc q̄ aīa sanat a deo: s̄z oipotēti medico nullus insanabili lāgor occurrit: sicut dicit glo. sup illō p̄. Qui sanat oēs īfirmitates tuas. ergo petrū in sp̄m sc̄m nō est irremissibili. **P.** Libēz arbitriū se h̄z ad bonū et ad malū: s̄z q̄dū durat stat⁹ vie p̄t aliquis a quaçq̄ vītute excidere: cū ēt angelus de celo ceciderit. Uñ dicit Job. 4. In angelis suis reppit prauitatem: q̄to magis q̄ habitat domos luteas. ergo pari rōne p̄t alīs a quoçq̄ p̄tō ad statū iustitie redire. ergo petrū in sp̄m sc̄m nō est irremissibile. **S**z d̄ est q̄d̄ dicit Mat. 12. Qui dixerit verbū h̄ sp̄m sc̄m: nō remittet ei: neq̄ in hoc seculo neq̄ in futuro. Et Aug. dicit i lib. de fīmone dñi in mōte: q̄ tanta est labes huius peti q̄ humilitatē dep̄cādi subire nō p̄t. **R**ū. dōm q̄ fīm diuersas acceptiōes peti petrū in sp̄m sc̄m: diuersimode irremissibile dicit. Si enī dicat petrū in sp̄m sc̄m finalis īpenitētia: sic dicit irremissibile: q̄ illo mō remittit. Peccati enī mortale in quo bō perseuerat vsq̄ ad mortē: q̄ in hac vita nō remittit p̄ misam: nec ēt in futuro dimittetur. Sc̄s aut̄ alias duas acceptiōes dicit irremissibile: nō q̄ illo mō remittit: s̄z q̄ d̄tū est de se h̄z meritū vt nō remittat. et hoc dupl̄. Uno q̄d̄tū ad penā. Qui enī ex ignora ntia et īfirmitate peccat: minorē penā meret. qui aut ex certa malicia peccat nō h̄z aliquā excusationē: vñ eius pena minuāt. Sib̄ etiā q̄ blasphemabat in filiū hoīs cuius diuinitatē nō dū reuelata poterat b̄re aliquā excusationē pp̄ infirmitatē carnis: quā in eo aspiciebat: et sic minorē penā merebāt: s̄z q̄ ipsaz diuinitatē blasphemabat opa sp̄us sancti diabolo attribuiēs nullā excusationē b̄ebat vñ eius pena dimiuere. Et iō dicit fīm expositionē Chrys. Hoc peccatiū iudeis nō remitti neq̄ in hoc seculo: neq̄ in futuro: q̄ pro eo passi sunt penā: et in p̄nti vita promanosc: et in futura vita in pena īfernī. Sicut et Atha. Inducit exēplū de eoz parētib⁹: q̄ p̄ gdez h̄ Moyser cōtēderat ppter defēctū aque et panis: et hoc dñs sustinuit patiēter. Habebat n. excusationē ex īfirmitate carnis: sed postmodū graui⁹ pecauerūt q̄sī blasphemātes in sp̄m sanctū. bñficia dei: q̄ eos de egypto eduxerat: ydolo aītribuētes cū dixerūt. Disūt vñ tui istīlig te eduxerūt de terra egypti. Et ideo dñs etē poral̄ fecit eos puniri: q̄ ceciderut in die illa. xxiiij. milia hoīuz: et in futuro eis penā cōminat dices. Ego autē in die vltiōis visitabo hoc peccatiū eoz. Alio p̄t itelligi quo ad culpā: sicut alijs dicit morb⁹ incurabilis s̄z nām morbi p̄ quē tollit id per qđ morbus p̄t curari: puta cū morb⁹ tol lit virtutē nāc: vel inducit fastidū cibi et medicine: s̄z etiāz talē morb⁹ de⁹ possit curare. Ita etiā peccatiū in sp̄m sanctū dicit̄ irremissibile fīm suā nām īngētū excludit ea per que sit remissio peccatoꝝ. p̄ hoc tñ non plēdūt via remittendi et sanādi oipotētie et mificordie dei: p̄ quaz alijs tales q̄sī miraculose sp̄uaꝝ sanant. **A**d p̄ ergo dōm q̄ de nemine desperādū est in hac vita considerata oipotētia et mificordia dei: sed considerata cōditioꝝ peccati dicunt̄ alijs filii dissidētice: vt habeat ad Eph. 2. **A**d 2<sup>o</sup> dōm q̄ ratio illa pcedit, ex parte oipotētie dei: nō fīm īditionē peccati. **A**d 3<sup>o</sup> dōm q̄ liberū arbitriū remanet q̄d̄ semper in hac vita vītibile: tñ q̄nq̄ abycit a se id per qđ. vēti p̄t ad

## De blasphe. i sp̄m sc̄m

bonum q̄dū in ipso est: vnde ex parte sua peccatiū est ī remissibile: s̄z deus remittere possit.

**A**d quartum sic pcedit. Vide q̄ bō nō possit p̄missio peccare in spiritū sanctū nō p̄suppositis alijs peccatis. Nālis enī ordo est vt ab ipse cito ad pfectū q̄sī moueat: et hoc qdē i bonis appetit: s̄z illō puerbi. 4. Iustoz semita q̄sī lux splēdens crescit et pfectit vīq̄ ad perfectū diez: sed perfectū dicitur in malis q̄d̄ est maximū malūvīt p̄z per p̄bz. in. 6. metapby. Lūz ergo peccatiū in spiritū sanctū sit grauiſſimū: videtur q̄ bō ad hoc peccatiū pueniat per alia peccata minorā. **P.** peccare i sp̄m sanctū est peccare ex certa malicia sive ex electione. sed hoc nō statim p̄t bō anteq̄ multoties peccauerit. Dicit enī ph̄s in. 6. Ethī. q̄ si homo possit iniusta facerē tamē p̄t statim opari sicut iniustus. s. ex electiōe. ergo videtur q̄ peccatiū in spiritū sanctū nō possit committit nisi post alia peccata. **P.** penitentia et īpenitētia sunt circa idem: sed penitentia nō est nisi de peccatis preteritis. ergo etiā neq̄ īpenitentia: que est species peccati in spiritū sanctū. peccatiū ergo in spiritū sanctū. s. qd̄ dictū est īpenitētia: p̄supponit alia peccata. **S**ed p̄tra est q̄ facile est in conspectu dei subito honestare pauperē: vt dicit Eccl. xi. Ergo ecōtrario possibile est fīm maliciā demonis suggestiōis: vt stariz alijs iducat ad petrū grauiſſimū qd̄ cīt pīcīn in spiritū sanctū. **R**ū. dōm q̄ sicut dīctū est: peccare in spiritū sanctū vno mō est peccare ex certa malicia nō contingit a principio. Oportet enī actus peccatoꝝ p̄cedere ex quibus causest habitus ad peccatiū incūtanans. Alio modo potest aliquis peccare ex certa malicia abuiciēdo per contemptū ea per que homo retrahit a peccato. qd̄ p̄prie est peccare in spiritū sanctū sicut dictū est. et hoc etiam plērūq̄ presupponit alia peccata: q̄d̄ sicut dicit p̄uerbi. 18. Impius cū in profundū peccatorū venerit contēnit. potest tamē cōtingere q̄ aliquis in p̄mo actu peccati in spiritū sanctū peccet per cōceptū: tum ppter libertatē arbitriū. tum etiā ppter multas dispōnes precedentes: vñ et p̄ aliqd̄ vehemes mortuū ad malū et debilē affectū bo minis ad bonū. et ideo in viris perfectis hoc vix aut nunq̄ accidere p̄t q̄ statim a principio peccat in spiritū sanctū. Unde dicit Orige. in p̄g. iarchō. Non arbitror q̄ alijs ex his qui in sumo perfectoꝝ gradu cōstiterit ad subitū cūa cūcūt aut decidat: sed paulatim ac per partes cū decidere necesse est. Et eadem ratio est si peccatiū in spiritū sanctū accipiāt ad litterā pro blasphemia sp̄us sancti. Talis enī blasphemia de qua dñs loquitur semp ex malicie cōceptū pcedit. Si vero per peccatiū in spiritū sanctū intelligantur finalis īpenitentia fīm intellectū Aug. questionē nō habet: q̄d̄ ad peccatiū in sp̄m sanctū requiritur continuatio peccatorū vīq̄ in finē vite. **A**d p̄ ergo dōm q̄ nāz in bono q̄ in malo: vt in plurib⁹ pcedit ab imfēctū ad perfectū: p̄t homo proficit vel in bono vel in malo: etiam in vīroq̄ vñus potest incipere a maiori: q̄sī alijs: et ita illud a quo aliquid incipit p̄t esse perfectū in bono vel in malo fīm genus suū: s̄z sit imperfectū fīm seriē pcessus bo minis in melius vel in peius p̄ficiens. **A**d 2<sup>o</sup> dōm q̄ rō. illa pcedit de peccatoꝝ missio ex malicia q̄d̄ est ex inclinacione habitus. **A**d 3<sup>o</sup> dōm q̄ si accipiatur īpenitētia fīm ītētionez Aug. fīm q̄ importat permanētia in peccatoꝝ ad finez. sic planū est q̄ īpenitētia p̄supponit peccata sicut et īpenitētia: sed si loquamur de īpenitētia habituali fīm q̄ ponit̄ species peccati in spiritū sanctū: sic manifestū est q̄ īpenitētia potest esse etiā ante peccata: potest enī ille qui nunq̄ peccauit habere p̄positū vel

penitendi vel non penitendi si contingere eis peccare.

**C** De viciis oppositis scie et intellectui. Qd. XV.

**E** Inde considerandum est de viciis oppositis scie et intellectui. Et quod de ignorantia quod opponit scie dictum est supra cum de causis peccatorum ageret: quod rendum est in de cecitate metis et hebetudine sensus quod opponuntur dono intellectus. Et circa hoc quod runt tria. Primum cecitas metis sit peccatum.

Secundum hebetudo sensus sit aliud peccatum a cecitate metis.

Tertium utrum hec vicia a peccatis carnalibus oriatur.

**A**d primum sic procedit. Vide quod cecitas metis non sit peccatum. Illud namque excusat a peccato.

**D**icitur. Non est peccatum. Si cecitas metis non est peccatum. **P**ena disert a culpa. Sed cecitas metis est quedam pena: ut per illud quod habet Isa. 6. Excepit cor propter hunc.

Non enim est a deo cum sit malum nisi pena est. Quod cecitas metis non est peccatum.

**C**ed hoc est quod Gregorius moraliter cecitatem metis ponit iter vicia quod causant ex luxuria.

**R**espondit domini quod sicut cecitas corporalis est peccatum et quod est principium corporalis vicii: ita etiam cecitas metis est peccatum eius quod est principium mentalis sine intellectuali visione. Cum quodem principium est tripliciter. Unum quodem est lumen naturale rationis et hoc lumen cum pertinet ad spiritum rationis nunquam prout ab anima: impedit tamen quicunque a proprio actu per impedimenta virium inferiorum quibus idigit intelligentia humana ad intelligendum: sicut per amorem et furiosum et per dictum est. Aliud autem per intellectus visio est aliquid lumen binale naturale lucis rationis superadditum. et hoc quodem lumen interduum prout ab anima: et talis prout est cecitas quod est pena secundum quod prout lumen genitum quodam pena ponitur. Unde deus de quibusdam Sapientia. Executavit illos malitia eorum. Tertiū per visionem intellectualis est aliquid intelligibile primum quod habet intelligit alia: cui quodem per intellectus intelligibili mente habens potest intendere vel non intendere: et quod ei non intendat pertinet duplum. Quicquid quodem ex hoc quod habet voluntate spontanea se auertet a consideratione talis per conceptum: secundum illud psalmi. Non erit intelligere ut bene ageret. Alio per concupitionem metis circa alia quod magis diligit: quibus ab intentione huius principii mens auertitur: secundum illud psalmi. Supercedidit ignis. Secundum ceterum: et non viderunt sole: et virtus non cecitas metis est peccatum.

**A**d secundum sic procedit. Vide quod hebetudo sensus non sit aliud a cecitate metis. Unum non est trius: sed dono intellectus opponit hebetudo: ut per Gregorius moraliter cui etiam opponit cecitas metis: eo quod intellectus principium quoddam visionis designat. ergo hebetudo sensus est idem quod cecitas metis.

**P**ropter hoc hebetudo sensus idem est quod cecitas metis. **S**i in aliquo differunt maxime videtur in hoc differre quod cecitas metis est voluntaria ut supra dictum est. hebetudo aut sensus est naturale defectus. sed defectus naturale non est peccatum. ergo secundum hoc hebetudo sensus non est peccatum: quod est in Gregorio connumerat eam iter virtutem quod ex gula oritur. **S**ed contra est quod diversas causas sunt diversi effectus: sed Gregorius moraliter dicit

quod hebetudo metis oriens ex gula: cecitas autem metis ex luxuria. sed hec sunt diversa vicia. ergo et ipsa sunt diversa vicia.

**R**espondit domini quod hebetes acuto opponit. Autem autem de aliqd ex hoc quod est penetratum. unde et hebetes de aliqd ex hoc quod est obtusum penetrare non valens. sensus autem corporalis per quoddam similitudinem penetrare de mediis in quantum ex aliquo distatia suum obm pcpit: vel in quantum potest quod si penetratio minima vel itima rei pcpit. Unde in corporibus de aliqd est acuti sensus quod potest pcpire sensibile aliqd ex remotis: vel videndo vel audiendo vel olfaciendo. et contrario de sensu hebetari quod non pcpit nisi ex proximo et magna sensibilia. Ad similitudinem autem corporalis sensus de etiam circa intelligentiam esse aliqd sensus quod est aliquo permodum et extremon: ut de in. 6. ethi. sic est sensus est cognoscitius sensibilius quod si quoquidam principiorum cognitiōis. Dicatur sensus quod est circa intelligentiam non pcpit suum obm per mediis distatia corporalis: sed per quoddam alia media: sicut cum per proprietatem rei pcpit eius entitatem: et per effectus pcpit eam. Ille ergo de eis acuti sensus circa intelligentiam quod statim ad apprehensionem proprietatis rei vel etiam effectus nonnam rei considerat: et in quantum visus ad minimas distinctiones rei considerandas pertinet. Ille autem de hebetes circa intelligentiam quod ad cognitionem veritatis rei pertinet non potest nisi per multa ei exposita. et rursum etiam non potest pertinere ad pfecte considerandum oiam quod pertinet ad rei rationem. Sic ergo hebetudo sensus circa intelligentiam importat quoddam debilitatem metis circa considerationem spiritualium bonorum: cecitas autem metis importat omnia modis proportionem cognitiōis ipsorum. Et utrumque opponit dono intellectus per quem bonum spirituale bona apprehendendo cognoscit: et ad eos in intima subtiliter penetrat. sed non hebetudo rationem peti: sicut et cecitas metis in quantum est voluntaria: ut per eo quod afficitur etiam circa carnalia de spiritualibus subtiliter discutere fastu dit vel negligit: et per hoc per responsive ad objecta.

**A**d tertium sic procedit. Vide quod cecitas metis et hebetudo sensus non oriuntur ex viciis canaliis. Aug. n. i lib. retractatione retractans illud quod dixit rat in soliloquio: Deus quod non nisi mundos scire velex voluerit: dic quod ruderis per multos etiam immundos multa via scire. sed hoies maxime efficiuntur immidi per vicia carnalia. ergo cecitas metis et hebetudo sensus non canent a vicis carnaliis. **P**ropter hoc cecitas metis et hebetudo sensus sunt defectus quodam circa pfectioe intellectuā. vicia autem carnalia pertinet ad corruptionem carnis. sed caro non agit in animam: sed potius ecoruerit. quod vicia carnalia non canent cecitatem metis et hebetudinem sensus.

**P**ropter hoc cecitas metis patitur a propinquorū quodam a remotori: sed per quodam sunt meti vicia spirituale quod carnalia. ergo cecitas metis et hebetudo sensus magis causant ex vicis spirituali quod ex vicis carnaliis. **S**ed hoc est quod Gregorius moraliter dicit: quod hebetudo sensus circa intelligentiam oriens ex gula: cecitas autem metis ex luxuria. **R**espondit domini per pfectioe intellectuā operationes in hoc consistit in quoddam abstractioe a sensibilius fantasma tib. Et iō quanto intellectus bonis magis fuerit liber ab hominī fantasmatibus. tanto potius considerare intelligibilium poterit: et ordinare oiam sensibilitate: sicut et Anaxagoras dicit: quod oī intellectuē eī imixta ad hoc quod impetrat: et agens oī quod dominat super materiam ad hoc quod possit eam mouere: ut narrat plato. Physico. Manifestum est autem quod delectatio applicat intentionem ad ea in quibus alijs delectantur. Unde plato dicit in. 6. ethi. quod unusquisque in quibus delectat optime operatur. tria vero nequaquam vel debilitate. vicia autem carnalia. sed gula et luxuria consistunt circa delectationes tactus: ciborum. sed et venereo: que sunt vehementissime inter oī corporales delectationes. Et iō per hebetudo vicia intellectuā bonis maxime applicant ad corporalia: et sequens debilitatur operatio bonis circa intelligibilium. magis autem per luxuriam quam per gulam: quanto delectationes venerorum sunt vehementiores quam ciborum. Et ideo ex luxuria oritur cecitas metis. que quodsi totaliter spirituum bonorum cognitione ex

## Q6 . XVI.

## De preceptis pertinētib⁹ ad predicā

cludit ex gula aut̄ hebetudo sensus que reddit hoīem debilem ad hīmō intelligibil. a. et cōtrario opposite v̄tutes. s. abstinentia et castitas maxie disponūt hoīem ad pfectiōes intellectualis opatiōes. Unū dī Daniel. p. q. pueris his. s. ab stinētibus et x̄tinētibus dedit deus sciam et disciplinā i oī libro et sapia. Ad pīmū ergo dōm q̄ q̄nūs alīq̄ r̄v̄cys carnalibus subdīt possint q̄nīq̄ subtiliter speculari alīq̄ circa intelligibilia pp̄ bonitatē ingenii nālis vel habit⁹ supadditū necesse est ut ab hac subtilitate p̄eplatiōes eoz intētio plērūq̄ retrahat pp̄ delectatiōes corpales. cīta imūn di p̄nt alīq̄ vera scire. s. ex sua imūdicia circa hoc ipedium tur. Ad z⁹ dōm q̄ caro nō agit i p̄tem intellectū alte rando ipsaz. s. impediō opatiōne ipsi⁹ p̄ modū p̄dictuz. Ad tertīū dōm q̄ vicia carnalia quo magis sunt remota a mente eo magis ciuis intentione ad remota distractabunt. vnde magis impediūt mētis p̄emplatiōem.

De p̄ceptis p̄tinētibus ad p̄dicta. Q6. XVI.

**D**inde cōsiderandū est de p̄ceptis p̄tinētibus ad p̄dicta. Et circa hoc queruntur duo. p. de p̄ceptis p̄tinētibus ad fidē. Scđo de p̄ceptis p̄tinētibus ad dona scie et intellectus.

**A**d primum sic p̄cedit. Uide q̄ i veteri legē dari debuerit p̄cepta credēti. p̄ceptu. n. ē de eo qđ ē debitu⁹ et necessariū. s. maxie necessariū est hoī q̄ credat. Fm illud Heb. xi. Sine fide impossibile est placere deo. s. maxie oportuit p̄cepta dari de fide. Ad p̄. Nouū testamētum attingetur i veteri: sicut figurati in figura: vt supra dictum est. s. in novo testamēto ponūtūt expressa mādata dī fide: vt p̄z Joan. i. 4. Creditis i deū i me credite. ḡ v̄ḡ in veteri lege etiā debuerit alīq̄ p̄cepta dari dī fide. Ad p̄. Similidem rōnis est p̄cipe actū v̄tutis et phibere vicia opposita: sed in veteri lege ponūtūt multa p̄cepta phibētia infidelitatē. sicut Exo. zo. Nō habebis deos alienos corā me. Et itep Deutro. 13. Mādat q̄ nō audiet v̄ba pphete aut somniatoris q̄ eos de fide dei vellet auertere. ergo i veteri lege etiā debuerit p̄cepta dari de fide. Ad p̄. Cōfessio ē actus fidei vt supra dictu⁹ ē. s. de cōfessiōe et p̄mulgiōe fidei dātūt p̄cepta i veteri lege. Mādat. n. i Exo. iz. q̄ filiis suis iterrogatibus rōnem assignent pascal' obseruatiōe. Et Deutro. 13. Mādat q̄ ille q̄ dissemint doctrinā dī fidem occida. ḡ lex ver⁹ p̄cepta fidei debuit h̄c. Ad p̄. Oēs libri veteris testamēti sub lege veteri attinget. Unū dīs Joā. i. 5. dicit in lege eēscriptū. Odium habuerit me gratis; qđ tamē scribitur in ps. sed Eccl. z. dicitur. Qui timetis dīm credite illi. ergo i veteri lege fuerit p̄cepta dāda de fide. Ad p̄. H̄ est q̄ apls ad Ro. 3. Legē veterē noīat legem factor⁹: et dūndit eam h̄ legem fidei. ḡ i legē veteri nō fuerit p̄cepta dāda de fide. Ad p̄. R̄n⁹. dōm q̄ lex nō ip̄ponit ab aliquo dīo nisi suis subditis: et ideo p̄cepta legis p̄supponit subiectio⁹ cuiuslibet recipiētis legē ad eū q̄ dat legem. Prima āt subiectio hoīs ad deū est p̄ fidē: fm illud Heb. xi. Accedētem ad deū oī credere q̄r est: et iō fides p̄supponit ad legis p̄cepta. et pp̄ hoc Exo. zo. id qđ est fidei p̄mittitur an legis p̄cepta: cū dicit. Ego sum dīs dī tuīs q̄ eduxi te de terra egypti. Et silt Deutro. 6. p̄mittitur. Audi israel dīs dī tu⁹ vñ⁹ ē. et postea statī incipit agere de p̄ceptis. s. q̄ in fide multa attingent ordinata ad fidē q̄ credim⁹ deū cē: qđ ē p̄⁹ et p̄ncipale inter oīa credibilia vt dictu⁹ est: et iō p̄supposta fide de eo q̄ quā mēs humana deo subiectia p̄nt dari p̄cepta de alijs credendis: sicut Aug. dīc sūp̄ Joā. Et plurima sunt nobis de fide mādata: exponēs illud: Hoc est p̄ceptū meū. sed i veteri lege nō erat secreta fidei pp̄lo exponēda. et iō supposta fide vñ⁹ dei nulla alia p̄cepta sūt i veteri lege data de fide. Ad pīmū ḡ dōz q̄ fides est necessaria

tāq̄ p̄ncipium spūalis vite. et iō p̄supponit ad legis lūce p̄trione. Ad scđm dōm q̄ ibi etiā dīs p̄supponit aliqd de fide. s. fidē vñ⁹ dei: cū dicit. Creditis i deū. et aliqd p̄pīt. fidem incarnatiōis p̄ quā vñus ē dīs et hōq̄ qđem fidei ep̄pliatio p̄tinet ad fidez noui testamēti. et iō subdit. Et i me credite. Ad 3⁹ dōm q̄ p̄cepta phibētia rep̄ciūt p̄tā q̄ corrūptū v̄tutem: v̄tus aut̄ corrūptū ex p̄icularibus defectib⁹. vt supra dictu⁹ est. et iō p̄e ipposita fide vñ⁹ dei in lege veteri fuerūt dāda phibētia p̄cepta ḡbus hoīs phibērent ab his p̄icularibus defectib⁹ p̄ quos fides corrumpi poss̄. Ad 4⁹ dōm q̄ etiā cōfessio vel doctrina fidei p̄supponit subiectiōem hoīs ad deū p̄ fidem: et iō magis potuerunt dari p̄cepta in veteri lege p̄tinētia ad confessionē vel doctrinā deī q̄ p̄tinētia ad ipsaz fide. Ad 5⁹ dōm q̄ in ipsa ēt auctoritate p̄supponit fides p̄ quā credimus deū ee: vñ⁹ prem̄t tēt. Qui timetis dīm: qđ nō poss̄ eē sine fidē. Et āt addit̄ creditē illi: ad qđā credibiliā spālia referēdū est: et p̄cipue ad illa q̄ p̄mittit dī sibi obedientib⁹. vnde subdit. Et nō euacuabitur merces vestra.

**A**d secundūm sic p̄cedit. Uide q̄ i veteri lege inēcōuenienter tradātur p̄cepta p̄tinētia ad sciam et intellectū. Scia. n. et intellectū ad cognitionē p̄tinēt. cognitio aut̄ p̄cedit et dirigit actionē. ḡ p̄cepta ad sciam et intellectū p̄tinētia debent precedere p̄cepta p̄tinētia ad actionē: cū ergo pīma p̄cepta legis sint p̄cepta decalogi: vide. q̄ inter p̄cepta decalogi debuerit tradi aliqua p̄cepta p̄tinētia ad sciam et intellectū. Ad p̄. Disciplina p̄cedit doctrinam: prius. n. homo ab alio dīscit q̄d alium doceat: sed dāatur in veteri lege alīq̄ p̄cepta dī doctrina ēt affirmatiō: vt p̄cipit Deutro. 4. Docebis ea filios aut̄ nepotes tuos. et etiam phibētia: sic dicit Deutro. 4. Nō addetis ad verbum qđ vobis loquitur neq̄ auferetis ab eo. ergo videtur q̄ etiā aliqua p̄cepta dari debuerint inducentia hoīem ad discēdū. Ad p̄. Scie tia et intellectus magis videntur necessaria sacerdoti q̄ regi. Unde dicit Malach. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legē regrunt ex ore eius. Et Osee. 4. dicit: Q̄ repulisti sciam: repellā et ego te ne sacerdotio fungaris mihi: sed regi mādatur q̄ addiscat sciam legis: vt p̄z Deutro. 17. ergo multomagis docuit p̄cipi i lege q̄ sacerdotes legem addiscerēt. Ad p̄. Meditaberis ea sedens i domo tua et ambulās in itinere: dormiens atq̄ cōsurgens. inconvenienter ergo tradūtur in veteri lege p̄cepta ad sciam et intellectū p̄tinētia. Ad cōtra est qđ dicit Deutro. 4. Audientes vñiueri p̄cepta hec dicāt: En populus sapiens et intellīgens. Ad p̄. dōm q̄ circa sciam et intellectū tria p̄nt cōsiderari. Primo qđes acceptio ipsius. Scđo vñus eius. Tertio vero cōseruatio ipsius. Acceptio qđem scie vel intellectū fit p̄ doctrinam et disciplinā: et vñtūq̄ in lege p̄cipit. Dicit enim Deutro. 6. Erunt verba hec que ego p̄cipio tibi in corde tuo: qđ p̄tinet ad discip̄līnam. P̄tinēt enim ad discip̄lū vt cor suum applicet his que dicantur. Qđ vero subditur: et narrabis ea filiis tuis: p̄tinēt ad doctrinam. Usus vero scie vel intellectus est meditatio eoꝝ que q̄s scie vel intelligit. et q̄stūt ad hoc subditur. Et meditaberis sedens in domo tua: et cōseruatio aut̄ fit per memoriā. et q̄stūt ad hoc subdit. Et ligabis ea q̄stūt signū in manu tua: eruntq̄ et monēbūt inter oculos tuos: scribebasq̄ ea in limine et oītūs domus tue. per que omnia iuges memoriā mandatoꝝ dei significat. Ea. n. que cōtinē sensib⁹ nostris occurrit: vel tactu sicut ea q̄ in manu habemus. vel visu sicut ea que ante oculos mētis sunt cōtinē: vel ad que oīs nos sepe recurrere: sicut ad ostiū domus a mem-

ria nostra excidere non possunt. Et Deutro. 4. manifestius dicit: Ne obliniscaris vobis quod viderunt oculi tui: et ne excedant de corde tuo cunctis diebus vite tue. Et hec etiam abundans in novo testamento tam in doctrina euangelica quam apostolica mandata legitur. Ad primum ergo dominum quod sicut dicit Deutro. 4. Deo enim est vestra sapientia et intellectus communis populi. Ex quo datur intelligi quod scientia et intellectus sed delictum dicuntur in preceptis legis. et ideo per sunt pponenda legis precepta. et postmodum homines sunt inducendi ad coram vel intellectum. et ideo premissa precepta non debuerunt ponni inter precepta decalogi que sunt prima. Ad secundum dominum quod etiam in lege ponuntur precepta pertinetia ad disciplinam ut dictum est: expressius tamen precipit doctrina quod disciplina. quod doctrina pertinet ad maiores quod sunt sui iuris immediate sub lege existentes: quibus debent dari legis precepta. disciplina autem pertinet ad minores ad quos precepta legis per maiores debent puenire. Ad tertium dominum quod scia legis est adeo anera officio sacerdotis ut simul cum iniunctione officij intelligat etiam et scie legis iniunctio. et ideo non oportuit spolia precepta dari de instructio sacerdotum. sed doctrina legis dei non adeo est anera regali officio: quod rex constituit super populum in tripalibus: et ideo spoliter precipit ut rex instruatur de his que pertinent ad legem dei per sacerdotes. Ad quartum dominum quod illud preceptum legis non est sic intelligendum: quod homo dormiendo meditetur de lege dei: sed quod dormies. id. vades dormitum: de lege dei meditetur: quod ex hoc etiam homines dormiendo adipiscunt meliora fantasmata: finis per tristitiam a vigilatibus ad dormientes: ut per se per se in peribeth. Similiter etiam madatur ut in omni actu suo aliquis meditetur de lege: non quod semper actu de lege cogitet: sed quod omnia que facit finis legem moderetur.

**C**onsueps. **Questio. XVII.**

**O**nsequeenter post fidem constandum est de spe. Et per ipsa spe. 2<sup>o</sup> de dono timoris. 3<sup>o</sup> de vicis oppositis. 4<sup>o</sup> de preceptis ad hoc pertinentibus. Lirca primu occurrit per considerationem de ipsa spe. Secundo de subiecto eius. Lirca primu quatuor octo. per trium spes sit virtus. Secundo utrum omnium eius sit beatitudo eterna. Tertio utrum unius hominis sit sparsa beatitudinem alterius per virtutem spei. Quarto utrum homo licite possit sparsare in homines. Quinto utrum spes sit virtus theologica. Sexto de distinctione eius ab aliis virtutibus theologicis. Septimo de ordine eius ad fidem. Octavo de eius ordine ad charitatem.

**A**d primum sic procedit. Uide quod spes non sit virtus. Virtute enim nullus male virtus. ut dicit Augustinus in libro de libro arbitrii. si spe alius male virtus: quod circa passionem spei contingit esse mediū et extrema: sicut et circa alias passiones. ergo spes non est virtus. **P**. Nulla virtus predicta ex meritis: quod virtutem domini in nobis sine nobis operari: ut Augustinus dicit. si spes est ex gratia et meritis pueniens: ut magister dicit. 26. dis. tertii libri sua. ergo spes non est virtus. **P**. Virtus est dispositio perfecti: ut et in. 7. ethico. Spes autem est dispositio imperfecti. scilicet quod non habet id quod spatium. ergo spes non est virtus. **S**ed contra est quod Hegel in proposito moral. dicit quod per tres filii as Job significatur hec tres virtutes: fides: spes: caritas. ergo spes est virtus. **A**nother dominus quod finis proprius i.e. ethica. Virtus vni usciusque rei est quod bonum facit habentes: et opus eius bonum reddit. et ergo virtus inveniatur alius actus bonorum quod rindeat alicui virtuti humanae. In oibus autem regulatis et mensura bonum consideratur per hoc quod aliquid propriam regulam attingit: si igitur dicimus vestem esse bonorum quod nec excedit nec deficit a debita mensura. Humanorum autem actionum sicut supra dictum est duplex est mensura. Una gdem propria et honesta. scilicet ratione et exercitio. secunda. et ob hoc ratio actus humanus atti-

gens ad rationem aut ad ipsum deum est bonus. Actus autem spei de qua nunc logimur attingit ad deum. ut n. supra dictum est cum de passione spei ageret: obnam spes est bonum futurum arduum possibile haberi. possibile autem est aliquid nobis duplum. Uno per nosmet ipsos. Alio modo per alios: ut per se in. 3. ethica. In quantum ergo spes aliquid ut possibile nobis per diuinum auxiliu spes nostra attingit ad ipsorum deum cuius auxilio innititur. Et ideo per spem spes est virtus cum faciat actum bonum et debitam regaliam attingentem. Ad primum ergo dominum quod in passionibus accipit medium virtutis per hoc quod attingitur ratio recta. et hoc etiam consistit ratione virtutis. unde etiam et in spe bonum virtutis accipitur finis quod homo attingit spando regulam debitam. scilicet deum: et ideo spe attingente deum nullus potest male vivi: sicut nec virtute morali attingente ratione quod est attingere est bonus virtus virtutis: quantum spes de qua nunc logimur non sit passio: sed habitus meritum. ut infra patet. Ad secundum dominum quod spes dicitur ex meritis puenire quantum ad ipsam regem expectat beatitudinem non causat ex meritis sed pure ex gratia. Ad tertium dominum quod ille quod spatium est quidem imperfectus finis considerationem ad id quod spatium obtinere quod nondum habet. sed est perfectus quantum ad hoc quod iam attinet per se propriam regulam. scilicet deum cuius auxilio innititur.

**A**d secundum sic procedit. Uideatur quod beatitudo eterna non sit obnam proprium spei. Illud nam homo non spatium quod omen animi sui motu excedit: cum spei actus sit quodammodo motus: sed beatitudo eterna excedit omen humani animi motu. Dicit nam apostolus. i. ad Corin. 2. quod in corde hominis non ascedit. ergo beatitudo non est proprium obnam spei. **P**. Petitionis est spei interpretationis. Dicit nam in psalmis. Reuelatio domini viam tuam: et spera in eo et ipse faciet. sed homo petit sicut a deo non solum beatitudinem eternam: sed etiam bona pietatis vite tam spolia quam tripalia et etiam liberacionem a malis que in beatitudine eterna non erunt: ut per se in oratione discussa Matthaeus. 6. ergo beatitudo eterna non est proprium obnam spei. **P**. Spei obnam est arduum. sed in copatione ad hominem multa alia sunt ardua quam beatitudo eterna. ergo beatitudo eterna non est proprium obnam spei. **S**ed hoc est quod apostolus ad. Heb. xi. dicit: Habeamus spem incedentes. i. incedere facientes: ad interiora velaminis. i. ad beatitudinem celestem: ut glorificemus exponit. ergo obnam spes est beatitudo eterna. **R**atione. dominus quod sicut dictum est: spes de qua logimur attingit deum in intentio eius auxilio ad consequendum bonum spatium. etiam autem est etiam pars proportionatum. et ideo bonum quod proprium est principali per a deo sparsus debemus est bonum infinitum: quod proprium est virtuti dei adiuuatis. nam infinite virtutis est proprium ad infinitum bonum producere. hoc autem bonum est vita eterna que in fructu dei contingit. non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipsa: cum non sit minor eius bonitas quam bona creature communicat quam eius essentia: et ideo proprium et principale obnam spes est beatitudo eterna. **A**d primum ergo dominum quod beatitudo eterna pfecte gdem in corde hominis non ascedit: ut scilicet cognoscit possit ab homine viatorum quam est quod gemitus sit: sed finis coem ratione. scilicet boni pfecti cadere potest in apprehensione hominis. et hoc modo motus spes in ipsa consurgit. vnde et signanter apostolus dicit: Spes ictedit usque ad interiora velaminis. quod id quod spem est nobis quam adhuc velatum. **A**d secundum dominum quod quicunque alia bona non debemus a deo petere nisi in ordine ad beatitudinem eternam. vnde et spes gdem principali respicit beatitudinem eternam. alia vero quod pertinet a deo respicit secundario in ordine ad beatitudinem eternam: scilicet fides principali gdem respicit deum: et secundario respicit ea quod a deo ordinantur: ut supra dictum est. **A**d tertium dominum quod homo et angelus ad aliquod magnum: prius videt oculis alio quod est eo minor. et ideo homo sparsa beatitudinem eternam habito respectu ad istam spem: nihil aliud est arduum: sed hinc responde-

et ad facultatem spatiis; pfit etiam quidam alia esse ardua: t fin  
hoc potest esse spes in ordine ad principale obiectum.

**Ad tertium** sic procedit. Ut qd alius possit sperare  
alteri beatitudinem eternam. Dicitur n. apostolus  
Philippi. Lofidens hoc ipsum: quod qd ceptum in vobis opus bonus  
perficer vobis in die Christi Iesu. pfectio autem illius dicitur beatitudi  
tudo eterna. ergo alius potest alteri sperare beatitudinem eternam.  
**C. P.** Ea quod a deo petimus spemus obtinere ab eo: sicut a deo  
petimus quod alios ad beatitudinem eternam inducat. sicut illud  
Iacob. v. 1. Orate pro invicem ut salviemini. quod possumus alios spa  
re beatitudinem eternam. **C. P.** Spes et despatio sunt de eodem.  
sed alius potest despatre de beatitudine eterna alicuius: alioquin  
frustra diceret Augustinus in libro de virtutibus divinis. De nemis enim est despe  
radum dum vivit. quod enim potest sperare alius alteri vitam eternam.  
**C. Sed haec est:** quod Augustinus dicit in encyclopediâ: quod spes non est nisi  
rex ad deum plementum quod cura eo: quod spem habere gerere p  
bibeat. **C. R. n.** dominus quod spes non potest esse alicuius dupl. Uno  
absolute: et sic est soli boni ardui ad se plementis. Alio modo  
ex presuppositione alterius: et sic potest esse etiam copia quod ad aliis p  
tent. Ad cuius cunctam sciendam est quod amor et spes in hoc  
differunt: quod amor importat quidam vnitatem amatorum ad ama  
tum. spes autem importat quidam motum suum plementum ap  
petitus in aliquo boni arduo. vnius autem est aliquo distinc  
tum: et ideo amor directe potest respicere alium quemlibet aliis  
vnius et amoris basis cum sicut seipsum. motus autem semper est ad  
proprium terminum propriae beatitudinis mobili. et ideo spes directe  
respicit proprium bonum: non autem quod ad aliud pertinet: sed presupposita  
vnione amoris ad alterum iam aliis potest sperare et desiderare  
alteri vitam eternam in quantum est ei vnitus per amorem. Et si  
cuit est eadem virtus caritatis quia quod diligit deum seipsum  
et proximum: ita etiam est eadem virtus spes quia quod sperat su  
bitus et aliis. Et per hoc praeceptio ad obiecta.

**Ad quartum** sic procedit. Videlicet quod alius possit li  
cite sperare in hoc. Specie n. obtem est  
beatitudine eterna: sed ad beatitudinem eternam consequendam adiu  
uamus patrocinij scopus. Dicitur n. Gregorius in p. dialo. quod pdesti  
natio in multis pccibus scopus. ergo alius potest in homine spe  
rare. **C. P.** Si non potest aliquis sperare in homine non est re  
putandum alicuius in vicinio: quod in eo aliquis sperare non possit: sed  
hoc de quibusdam in vicinio dicitur. ut p. v. p. vi. Uniusq[ue] p[ro]p[ri]o  
modo suo se custodiat. et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quod  
te potest alius sperare in hoce. **C. P.** Petitionis est interpretatio  
specie sic dictum est. sed licet potest hoc alius petere ab hoce. quod  
licite potest sperare in hoce. **C. S. 3** est quod dicitur p. vi. Maledi  
ctus homo qui confidit in hoce. **C. R. n.** dominus quod spes sic dictum  
est duo respicit. s. bonum quod obtinere intendit: et auxilium per quod  
illud bonum obtinet. Bonum autem quod alius sperat obtinetur sicut  
bonum cæcile finalis: auxilium autem per quod alius sperat illud bonum  
obtinere sicut bonum cæcile efficiens. In genere autem vniuersaliter  
inuenit principale et secundaria. principalis n. finis est finis ult  
imus. secundarius autem finis est bonum quod est ad finem. Sicut p[ri]ncipi  
palis est agens et p[ri]mū agens. secundaria vero est efficiens est agens  
secundaria instrumentale. spes autem respicit beatitudinem eternam sic  
finem ultimum. diuinum autem auxilium sic p[ri]mū causam inducet ad  
beatitudinem. Sicut ergo non est sperare alicuius propter beatitudi  
nem sic ultimum finem. sicut si sic id quod est ad finem beatitudinis ordina  
tur: ita etiam non est sperare de aliquo hoce vel de aliquo creatura  
sicut de prima causa mouente in beatitudinem: sed autem  
sperare de aliquo homine vel de aliqua creatura sicut de  
agente secundario et instrumentali: per quod aliquis adiuuat  
ad quicunque bona consequenda in beatitudinem ordinata. et hoc mo  
do ad sanctos contumescit. et ab hominibus etiam aliqui peti  
mus: et vituperant illi de quibus aliquis confidere non potest  
ad auxilium ferendum. Et per hoc praeceptio ad obiecta.

**Ad quintum** sic procedit. Videlicet quod spes non sit vir  
tus theologica: Virtus n. theologica

## De spe

ca est que h[ab]et deum per obiectum. sed spes non habet deum per obiectum: s[ed]  
etiam alia bona quod a deo obtinere spemus. quod spes non est virtus  
theologica. **C. P.** Vnde? theologica non consistit in medio duo  
rum virtutum: ut supra habitum est. sed spes consistit in medio p[ro]p[ri]o  
sumptuosis et despatiōis. ergo spes non est virtus theologica.  
**C. P.** Expectatio pertinet ad loganimitatem quod est per fortitudi  
nem. cum spes sit quodam expectatio: vnde quod spes non sit virtus  
theologica: sicut moralis. **C. P.** Obiectum spei est arduum: sicut te  
deret in arduum pertinet ad magnanimitatem quod est virtus moralis. quod spes  
est virtus moralis et non theologica. **C. Sed haec est quod i. ad loc.**  
13. connumeratur spes fiduci et caritati que sunt virtutes theo  
logicae. **C. R. n.** dominus quod cum tria specifica per se dividuntur gen  
eris attendere vnde habeat spes rationem virtutis ad hoc visum  
sub qua tria virtutis collocantur. Dicitur est autem supra quod spes habet  
rationem virtutis ex hoc quod attingit supremam regulam humanorum  
actuum quam attingit. et sicut primam causam efficientem in quantum est  
auxilio inititur. et sicut ultimam causam finalem in quantum est eius frui  
tione beatitudinem expectat. Et sic per se spes in quantum est virtus  
principale eius obtem est deus. cum ergo in hoc consistat ratione virtutis  
theologice quod deum habeat per obiectum sicut supra dictum est:  
manifestum est quod spes est virtus theologica. **C. Ad p[ri]mū g[ener]is  
quod quicunque alia spes adipisci expectat: spat in ordine ad deum  
sicut ad ultimum finem: vel sic ad primam causam efficientem ratione  
dictum est. **C. Ad secundum** dominus quod medium accipit in regulatis et me  
suratis finem per regulam vel mensuram attingitur: sicut autem per ex  
emplarum regulam est superfluum: sicut autem defectum a regulâ est diminu  
tum. In ipsa autem regulâ vel mensura non accipit medium et ex  
trema. virtus autem moralis est circa eam quod regulant rationem: sic  
circa ipsum obtem per ipsum: et ideo per se convenienter ei est in medio  
ex parte obiecti. sed virtus theologica est circa ipsum: regulâ  
primi non regulat alia regulâ: sicut circa ipsum obtem  
ideo per se et finem proprium obtem non convenienter virtuti theologicae est  
in medio: sed potest sibi accidens ratione eius quod ordinatur ad principale obiectum: sicut fides non potest habere medium  
et extrema in hoc quod innatur ratione virtutis cui nullus potest ni  
mis initi. sed ex parte eorum que credit potest brevi medium et extre  
ma: sicut unius regis est medium inter duo falsa. et sicut spes non habet  
medium et extrema ex parte principalis obiecti: quod diuinum auxilio  
nullus potest nimis initi. sicut autem ea quod confidit alius se adcep  
turum potest ibi esse medium et extrema in quantum vel prece  
mit ea quod sunt supra suam proportionem: vel desperat de his quod sunt  
sibi proportionata. **C. Ad tertium** dominus quod expectatio quod ponit  
in distinctione speciei non importat dilationem sicut expectatio quod  
pertinet ad longanimitatem: sed importat respectum ad auxilium  
diuinum: sive id quod spatur differat sive non differat. **C. Ad  
4. dominus quod magnanimitas tendit in arduis sparsis aliis:  
quod est sive patet. vnde per se respicit operationem aliquorum ma  
gnorum: sed spes finem per se est virtus theologica respicit arduum  
alterius auxilio assequendum ratione dictum est.****

**Ad sextum** sic procedit. Videlicet quod spes non sit vir  
tus distincta ab aliis virtutibus theologicas. Habitum n. distinguuntur finis obiectum ut supra dictum est:  
sed idem est obiectum speciei et alias virtutum theologicas. spes  
non distinguuntur ab aliis virtutibus theologicas. **C. P.** In  
symbolo fidei in quo fidem p[ro]fitemur dicitur: Expecto resurre  
ctionem mortuorum et vitam venturi seculi. sed expectatio futura  
re beatitudinis pertinet ad spem: ut supra dictum est. ergo spes  
a fide non distinguuntur. **C. P.** Per spem hoc tendit in deum: sed  
hoc per se respicit ad charitatem. quod spes a charitate non distin  
guuntur. **C. Sed haec** ubi non est distinctio: ibi non est numerus. sed  
spes connumeratur aliis virtutibus theologicas. Dicitur n. Gregorius  
in p[ro]p[ri]o moralis. esse tres virtutes: spem: fidem: et charitatem. quod spes est  
virtus distincta ab aliis virtutibus theologicas. **C. R. n.** dominus quod  
virtus aliquis dicitur est theologica ex hoc quod habet per obiectum cui in  
heret. potest autem alius alicuius inberere dupl. Uno modo per se  
ipsum. Alio modo in quantum ex eo in aliud denuntiat. Charitas ergo facit

boiem deo inherere pp seipm mētē hois vniēs deo p affe-  
ctū amoris. spes autē fides faciūt hoiem inherere deo: sic  
cuidā pncipio ex quo aliq nobis pueniat: deo autē pue-  
nit nobē cognitio vitatis et adepto pfecit bonitatis. fides  
ergo facit hoiem deo inherere inq̄tūz ē nobis pncipiū co-  
gnoscēti vitatem. credim⁹. n. ea vera esse q̄ nobis a deo di-  
cunt. spes autē facit deo adherere: p̄t ē in nobis pncipiūz  
pfecit bonitatis: inq̄tūz. s. p spem diuino auxilio initimur  
ad beatitudinē obtinēdā. Ad p̄m ergo dōm q̄ dōs f̄z alia  
et alia rōnez ē obm̄ h̄az vtrū vt dictuz ē. Ad distinctionē  
autē habitui sufficit diuersa rō obi: vt supra hituz ē. Ad  
z⁹ dōs q̄ expectatio ponit i symbolo fidei: nō q̄ sit actus  
ppniū fidei: s. inq̄tū actus spei p̄supponit f. dez: vt ifra  
dicet. et actus fidei manifestat p̄ actus spei. Ad tertiu  
dōm q̄ spes facit tēdere in deū sicut i q̄dām bonū finale  
adipiscendū: et sicut i q̄dām adiutoriu efficax ad subueni-  
endum: sed charitas p̄prie facit tendere in deūm vniēdo  
affectionem hois deo: vt si homo nō sibi viuat sed deo.

**Ad septimum** sic pceditur. Uide q̄ spes p̄ce-  
dat fidei. Q̄ sup illud ps. Spes i-  
dōo et fac bonitatē: dīc glo. Spes est itroits fidei: initiu-  
saluris. s. salus ē p̄ fidē p̄ quā instificam̄. ergo spes prece-  
dit fidei. **T**h. Illud q̄ ponit i diffinitioē alicui⁹ dōz cē p̄  
et magis notu: s. spes ponit i diffinitioē fidei: vt ps. Deb.  
xi. Fides est suba spandaꝝ rez. ergo spes ē p̄ fidei. **P**.  
Spes pcedit actu meritoriu. Dicit. n. apls. i. ad Cor. 9. Q̄ q̄  
arat dōz arare i spe fruct⁹ p̄cipiēdi: sed act⁹ fidei ē meritoriu-  
us. ergo spes pcedit fidei. **Sed h̄ ē qd̄ Mat. n. dīc. Abraas  
gennit Isaac. i. fides spes: s. dīc glo. **R**ū. dōs q̄ fids ab  
solute pcedit spes. obm̄. n. spei ē bonū futuꝝ arduū possibi-  
le h̄ri. Ad hoc ḡ aligs speret regrif q̄ obm̄ spei p̄pōatur  
ei vt possibile. obm̄ autē spei ē vno beatitudido eterna. et alio  
mō diuinū auxiliū: vt ex dictis ps. et vtrūq̄ eoz p̄ponit no-  
bis p̄ fidem p̄ quā nobē inotescit q̄ ad vitā eternā possim⁹  
puenire. et q̄ ad hoc patum ē nobis diuinum auxiliū: s. m  
illud Deb. xi. Accedēte ad deūm ōz credere q̄ est: et q̄ ing-  
rentib⁹ se remunerato ē. Unū māfestu est q̄ fides pcedit  
spem. **A**d p̄m ergo dōm q̄ sic glo. ibidez subdit: Spes  
dī introitus fidei. i. rei credite: q̄ p̄ spem itrat ad vidēndū  
id qd̄ credi. Uel p̄t dici q̄ ē introit⁹ fidei: q̄ p̄ eā h̄o itrat  
ad hoc q̄ stabilietur et p̄ficiat in fide. **A**d z⁹ dōm q̄ in  
diffinitioē fidei ponit res spandaꝝ: q̄ p̄pū obm̄ fidei nō ē  
appens s. m̄ spes: vñ fuit necessariū vt q̄dam circūlōcu-  
tioē designaret per id quod cōsequitur ad fidem. **A**d z⁹  
dōm q̄ nō omnis actus meritorius habet spem preceden-  
tem: sed sufficit si habeat cōcomitantē vel sequētem.**